¹³⁾ Милутиновић је дошао на Цетиње **25 септембра,** а не 5 октобра 1827 године (Записи I, 175 и IX, 257 и 262; на стр. 257 је штампарска грешка »1828«, јер треба 1827 г.). То се види и из писма Петра I Гагићу (Записи I, 178). У писму Петра I Пајтону од 29 септембра/11 октобра 1827 г. Записи I, 177) омашком је митрополит Петар испустио брзј 2, те би у писму требало да стоји: **»у прошлу недељу на уру ноћи, то јест 25-и ден истога численија.«** То потврђује и чињеница, да је септембра 1827 године по старом календару доста била **недјеља.** И један Милутиновићев биограф тврди, да је била **недјеља или неки празник,** кад је Милутиновић дошао на Цетиње (Годишњица II, 329).

да ни за што друго, саремъ за то ме изведите к себи, да Вамъ покажемъ и прочитамъ Трагедию „Обилићъ“ којесамъ овди сочинїо за ово недѣљакъ данахъ ништа едући**, а даждевице пиѣни. Ово је цїела божїа истина, но по истоме пешљайте ми и кою кртолу, да привиме залогаемъ у Црно-

⁴⁸⁾ Његош пише Гарићу 18/30 марта 1831: „Што ме питање за Господина Олмоона јучер су послали њавари да га ћерају с Цегуна, зашто су му много путах и ја и они писали да дебе свамо, али је све то кад њега било ништа. Али како је чуо да нду гларари утекао је у Боку Которску и стонен не знаме куда ће“ (Цетињски архив).

Тога се Његош морао често сјећати, нарочито док су му били свјежи утисци Милутиновићевог васпитања и разних његових »тумачења«, јер ја друкчије не бих могао разумјети Његошеве ријечи из писма које је 8/20 јуна 1831 године упутио руском конзулу Гагићу, у коме говори и о рукопису Милутино-

62) Пџавија црногорска и херцеговачка, собрана Чубромъ Чойковићемъ Црногорцемъ, честь прва, у Будиму 1833, стр. 86, нап. друга.

63) Љ. Ненадовић: О Црногорцима, 124—126; *Годишњица* Ц, 330, а упор.

⁶⁶⁾ **Скерлић**: *Op. cit.*, 162.

⁶⁷⁾ **Сербскиј летопис** за год. 1833, частица четврта, Будим 1833, 159—160.

⁶⁸⁾ **Скерлић**: *Op. cit.*, 158.

⁶⁹⁾ **Ненадовић**: *О Црногорцима*, 122; **Медаковић**: *П. П. Његош*, 38—39. **Ровински**: *Петр II* . . . , 186, напомена.

аул из Дубровника Гагић пише 1/13 јуна 1829 године црногорском повјеренику у Котору Ивану Поповићу. Неки енглески путник, звани Барнет, који путује из радозналости по Азији, Африци и Европи, дошао је преко Беча и Далмације овдје прије три дана, пише Гагић, те прекосјутра жели поћи за Котор, а одатле у Црну Гору, јер се жели видјети са црногорским митрополитом.